
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 
 

em 

Area Patrimonio e Servizi Economali   
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio 
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 

 
Il Direttore Generale 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di attribuzione 
ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del 
budget compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 26/07/2016 con la quale è 
stato approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione 
centrale; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 
del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il 
Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016; 

VISTO l’art. 84 del D.L.gs 163/2006 e ss.mm. e ii.; 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm. e ii.;  
 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019 approvato con 

delibera del C.d.A. del 24/01/2017; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 4092/2015 del 

10/12/2015, con la quale è stato autorizzato l’espletamento di una procedura 
aperta, ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii., con aggiudicazione 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 83 del citato Decreto Legislativo, per l’affidamento dell’incarico di 
progettazione preliminare e definitiva per la riqualificazione del capannone 
industriale ubicato all’interno del comparto C10 in Via dei Monti di Pietralata 
in Roma, per un importo complessivo di € 446.101,03, IVA e oneri di legge 
esclusi; 

 
VISTA la propria Disposizione n. 1130 del 22/03/2016 con il quale è stata nominata 

la Commissione giudicatrice della procedura in argomento con la seguente 
composizione: 
Presidente Dr. Andrea PUTIGNANI - Direttore dell’Area Affari Istituzionali; 
Membro     Ing. Andrea VENDITTI - Area Gestione Edilizia; 
Membro     Arch. Giuseppe LUCIANI - Area Gestione Edilizia;  

 
CONSIDERATO che la suddetta Commissione giudicatrice ha terminato l’attività valutativa, 

procedendo, altresì, nella seduta pubblica del 15/05/2017, al calcolo della 
soglia di anomalia, a seguito del quale alcune offerte sono risultate 
apparentemente anomale;  

 
 



 
 
 
 

Pag 2 

VISTO che è terminato il procedimento di verifica delle offerte risultate 
apparentemente anomale da parte del RUP; 

 
CONSIDERATO che, nel frattempo, l’Arch. Giuseppe LUCIANI è stato collocato in 

quiescenza a far data dal 01/06/2017;  
 
CONSIDERATO che sarà necessario fissare un’ultima seduta pubblica per comunicare le 

risultanze del suindicato procedimento di verifica e dichiarare 
l’aggiudicazione in via provvisoria della procedura in argomento; 

 
CONSIDERATA  pertanto, l’esigenza di nominare un nuovo membro in sostituzione dell’Arch. 

Giuseppe Luciani, per la sola seduta di aggiudicazione provvisoria;  
 
VISTA la mail del 12/06/2017 con la quale il Direttore dell’Area Gestione Edilizia ha 

indicato l’Ing. Armando VISCARDI, in servizio presso la medesima Area, 
quale membro della Commissione in argomento in sostituzione dell’Arch. 
Giuseppe LUCIANI; 

 
VISTA la dichiarazione con il quale l’Ing. Armando VISCARDI ha attestato, 

l’assenza di situazioni di conflitti di interesse, l’insussistenza di condanne 
penali, anche non passate in giudicato, per i reati previsti al Capo I, Titolo II, 
Libro II del codice penale, l’inesistenza delle cause di astensione di cui 
all’art. 51 c.p.c., nonché di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità 
previste dall’art. 77, co. 4, 5 e 6 del D.Lgs, 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

 
CONSIDERATO che l’attività valutativa per la quale è previsto il relativo compenso da 

corrispondere a ciascun membro della Commissione, diverso dal 
Presidente, è terminata in data antecedente al collocamento in quiescenza 
dell’Arch. Giuseppe LUCIANI; 

 
DISPONE 
 

1.  La Commissione giudicatrice della procedura aperta per l’affidamento dell’incarico di 
progettazione preliminare e definitiva per la riqualificazione del capannone industriale ubicato 
all’interno del comparto C10 in Via dei Monti di Pietralata in Roma, a seguito del collocamento 
in quiescenza dell’Arch. Giuseppe Luciani, è nominata con la seguente composizione:  

Presidente Dr. Andrea PUTIGNANI Direttore dell’Area Affari Istituzionali 
 
Membro Ing. Andrea VENDITTI Cat. EP2- Area Gestione Edilizia; 
 
Membro Ing. Armando VISCARDI Cat. D3 - Area Gestione Edilizia. 
 

2.  Non sarà corrisposto alcun compenso all’Ing. Armando VISCARDI, non dovendo lo stesso 
svolgere alcuna attività valutativa. 
 

F.to Il Direttore Generale 
 
 

Disposizione n. 2627/2017 

Prot. 0050006 del 23/06/2017 

Classif. VII/4 

 


